
Copia 
 

COMUNE DI NOMAGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 
 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate 
comunali           

 
L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di maggio, alle ore ventuno e minuti 

zero, nella sala delle adunanze consiliari. 
Alla Prima convocazione in sessione STRAORDINARIA, che è stata partecipata ai 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
1. PELLER Ellade Giacinta - Sindaco Sì 
2. MANIA Elena - Consigliere No 
3. CRESTO MISEROGLIO Wilmer - Consigliere Sì 
4. GUGLIELMETTI Nicolò - Assessore No 
5. ENRIONE Davide - Consigliere Sì 
6. FILIPPI Carlo Domenico - Consigliere Sì 
7. MORA Claudio - Consigliere Sì 
8. PERRIN Miranda Edoarda - Consigliere Sì 
9. VIGLIO Elisa - Consigliere Sì 
10. BUSCA Emiliano - Consigliere No 
11. GIANSETTO Ilaria Marilena - Consigliere Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

 Presiede il Signor PELLER Ellade Giacinta nella sua qualità di SINDACO. 

 Assiste il Signor  COSTANTINO Dr. Giuseppe Segretario Comunale. 
La seduta è pubblica. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 



CC 13/2020: Approvazione del Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate 
comunali           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che la Legge n. 160 del 2019 ha modificato la riscossione coattiva delle entrate comunali, 
introducendo al comma 792, l’accertamento esecutivo, col quale si unificano in un unico provvedimento 
sia l’accertamento tributario che il titolo esecutivo (cartella di pagamento o ingiunzione di pagamento); le 
stesse modalità sono previste anche per le entrate di natura patrimoniale, fatta eccezione per le 
contravvenzioni al Codice della Strada; 
 
Visto: 

- l’art. 52 del D.lgs n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 
- l’art. 1, comma 804 della legge n. 160 del 2019 che prevede l’applicazione delle nuove 

disposizioni, ivi comprese quelle relative agli oneri da porre a carico dei debitori, anche alle 
ingiunzioni di pagamento emesse a decorrere dal 1 gennaio 2020, sicchè le nuove disposizioni 
sono applicabili tanto agli atti dei accertamento esecutivi tributari e patrimoniali emessi a 
decorrere dal 1 gennaio 2020 sia alle ingiunzioni che verranno emesse per recupero di quanto 
dovuto sulla base di atti di accertamenti, o richieste di pagamento di entrate patrimoniali, 
notificate entro il 31 dicembre 2019 ma non pagate e quindi da ingiungere; 

- l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 2000 il quale prevede che il termine di approvazione 
dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che se anche approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 
di riferimento. 

Ritenuto di approvare l’allegato regolamento comunale per la riscossione coattiva delle entrate comunali 
formato da n. 10 articoli; 
 
Visto il parere del Revisore del Conti ns prot. 1347 del 25.5.2020; 
 
Con voti unanimi e palesi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE l’allegato Regolamento Comunale per la riscossione coattiva delle entrate 
comunali formato da n. 10 articoli, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. DI DARE atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 53, comma 16; legge 
388 del 2000, il 1 gennaio 2020. 

 

Successivamente, con voti unanimi e palesi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del TUEL. 

 

In esecuzione dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione sopra esposta”. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(COSTANTINO Dr. Giuseppe) 

 
 



In esecuzione dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
deliberazione sopra esposta”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. MORENA Cecilia) 



Il presente verbale, salva ulteriore sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue. 

 
IL SINDACO 

F.to  PELLER Ellade Giacinta 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  COSTANTINO Dr. 

Giuseppe 
 

 

 
Della suestesa deliberazione viene curata oggi: 

  la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – c. 1 – 
del  D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

  la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
___________________ 
 
Nomaglio, lì 03/06/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  COSTANTINO Dr. Giuseppe 
 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
[     ] è divenuta esecutiva il       ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – D.Lgs n. 267/2000   

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
[ ] è divenuta esecutiva il ____________ ai sensi dell’art ________________________; 
 
[     ] è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs n. 

267/2000. 
 
Nomaglio, lì 27-mag-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
COSTANTINO Dr. Giuseppe 

 
 

 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  
  
Nomaglio, lì  27/05/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

 


